⁴⁾ Gemeint Dornberg (Doremberg). „Pastoir heißt Johannes Misthede“ sagt das Protokoll von 1533 a. a. O. S. 140. Nach Schlichthaber S. 81 war er seit 1527 Pfarrer in D. und starb 1556. Eine handschriftliche Bemerkung in dem Exemplar der Bielefelder Stadtbibliothek besagt dagegen, daß sein Vorgänger Heinrich Sorp schon 1520 resignierte.

et consulibus nonnullis tentare et sacramenta sub utraque specie porrigere, psalmos unum aut^{a)} alterum Germanice canere tentavit, pure de doctrina evangelii docuit, ut erat et reliquis doctior et ingeniosior. Sed is miser, etsi esset doctus, tamen tempore Interim se accommodavit ad nutum capitularium eidem quidvis praeципientium per mandata principis Juliaci^{b)}). Ita in paupertatem et maerorem incidit atque tandem mortuus est anno 1554. ^{c)}¹⁾.

Hinc factum est, ut collegiati canonici per Henricum Horst- *cf. W 834.* marium, pastorem Johanniticum^{d)} neapolitanum Osnaburgensem^{e)}, me Hermannum Hamelmannum Osnaburgensem ex mea patria vocarent. Veniens ego in mense Augusto anni 1554. ^{e)} Bileveldiam, audiverunt me concionantem et postea talem inierunt mecum rationem, ut sequitur (nam summam contractus subiciam)^{f)}.

Primo^{f)} Hermannus Hamelmannus ad ministerium ecclesiae neapolitanae et collegia, scilicet b. Mariae virginis in urbe Bileveldia vocatus dat fidem decano et capitulo se pure docturum

a) *B:* atque.

b) *H und W:* et per omnia interimisticam scabiem suscepit, saltem hoc fine, ne privaretur pastoratu. Ita ad paupertatem redactus inedia et maerore extinctus est in bono senio anno Domini 1552.¹⁾. Attamen erat vir eleganter doctus.

c) *In A später in 1553 geändert, B: 1554.*

d) *A: Johannitarum. e) In A später in 1553 geändert, B: 1554.*

f) *In H und W nur kurze Inhaltsangabe:* ut quicquid Hamelmannus posset palam tueri et probare ex sacris literis, libere in ecclesia propagaret et iuxta praecepta divina sacramenta administraret, itaque omnia perficeret, ut coram quovis posset rationem fidei suae reddere.

Paderbornenses P. 3 S. 295f.). — 1564 nennt Hamelmann (W 524) den Amtmann „gravissimus, excellens, nobilis et venerandus senex, iudicio ac rerum usu praestans . . . patronus meus, in cuius mensa, cum istic versarer in ministerio ante decennium, tecum (angeredet ist der Rentmeister Hermann Cathemann auf der Sparenburg) familiaritatem aliquoties . . . contraxi.“

¹⁾ *Die Chronologie ist bei Hamelmann, wie sich hier und im folgenden zeigt, später arg ins Schwanken geraten. Sicher ist, daß er 1554, nicht 1553 in Bielefeld angestellt wurde (vgl. auch oben S. 210 Anm. 2). Sein Vorgänger Eltz wird also 1554 oder 1553, nicht 1552 (wie H und W) gestorben sein.*

²⁾ *Vgl. schon oben S. 210 Anm. 1.*

³⁾ *Leuckfeld S. 25 bemerkt richtig: „Obgleich die Stiftsherren sich äußerlich sämtlich zur Römischen Religion noch bekannten, so ließen sie doch um der eingepfarrten Gemeinde willen dem Hamelmanno zu, in seinem Amte dasjenige . . . zu lehren und zu predigen, was er aus Gottes Wort und denen Schriften derer alten Väter zu erweisen gedächte.“*

verbum Dei iuxta ordinationem principis (habet enim ordinatio, ut pure et sincere verbum Dei ubique doceatur in primo articulo)¹⁾ ac se administraturum sacramenta iuxta institutionem Christi ac apostolorum formam fideliter ac diligenter seque semper habiturum rationem confessus est, ut nulla dissidia excitet, sed ut omnia ordine in ecclesia fiant neve *ζακοζηλία* in ecclesiam confuse introducat. Quicquid autem ille vel docet vel agit in ecclesia vel suo officio exercet, huius ait se paratum esse semper rationem reddere coram quovis probareque velle illud auctoritate sacrosanctae scripturae canonicae ac sanctorum patrum ac historiarum in ecclesia. Voluerunt quoque domini capitulares eundem Hermannum liberum esse ab omnibus chori cantionibus, ceremoniis, gravaminibus ac aliis officiis et eo, quicquid est, quod non proprie ad pastorale docendi munus pertinere videtur. Finis contractus^{a)}.

Ita sum ab ipsis hac conditione, postquam audita mea concione et ipsi capitulares et parochiani me in pastorem expeterent, susceptus anno 1554.^{b)} altero die post vincula Petri, et hunc contractum decanus manu propria nomine et de consensu omnium capitularium ratum et confirmatum habuit, quemadmodum ex ipso authentico scripto probare possum.

Ibi me omnes miro applausu et laetitia audiens docentem evangelii doctrinam de Christo Jesu, de vera invocatione Dei Patris per Christum deque usu piorum operum et de vero usu sacramentorum. Moderatius quoque reprehendi in initio abusus pontificiorum. Quoties autem id faciebam considerate et placide, hoc feci ex scripturis et patribus. Ita semper quidem sacramenta ex institutione Christi Germanicis verbis administravi et pedetentim magis magisque psalmos Germanicos canere coepi. Paulatim etiam institui examen catechisticum^{c)} a prandio in templo et tunc plures

a) *H und W*: Hanc transactionem nomine capituli confirmavit decanus Antonius Vemejerus²⁾ et permisere Hamelmanno sua sacra exercere mane ad duas horas, videlicet a sexta usque ad octavam et a meridie a duodecima usque ad secundam.

b) *Wie S. 233, Anm. c und e.*

c) *B*: catechismi.

¹⁾ *Vgl. unten Hamelmanns Brief an Vlatten.*

²⁾ *Er war seit 1541 Dechant (Bestätigung des Offizials des Paderborner Bischofs vom 16. März im Staatsarchiv Münster, Urk. von St. Marien Nr. 482).*

psalmos Germanicos canebamus quam mane, quando ^{a)} canonicorum et collegiorum boatibus impediebar; nam isti sua sacra hora octava incipiebant.

Erat autem et olim in veteris oppidi templo strenuus pietatis et verarum cantionum promotor Hermannus Gangelius, collaborator in scholis. Ita quoque et in collegio mirifice promovit mecum negotium religionis, catechismi et cantionum Germanicarum rector scholae Georgius Snecampius Osnaburgensis ¹⁾, vir integer et pius, atque deinde secretarius urbis Joannes Holscherus Osnaburgensis. Ideo pueri ad huiusmodi pia exercitia assuefacti et admoniti a me et suo praceptorre Snecampio magno numero etiam cum parentibus confluxere ad templum. Cum vero aliquid gratiae interea amitterent canonici et vulgo paululum contemnerentur propter missarum impia sacra, quae ipsi exercebant finitis nostris piis et veris exercitiis, id putabant ex meis provenire concionibus. Ideo me capitaliter odio prosequabantur.

Verum ^{b)} cum non tantum in eis esset eruditionis, ut mihi

a) In A eingesetzt für eum, B: eum.

b) H und W: Erant inter canonicos quidam, qui diligenter et semper audivere Hamelmanni conciones, imprimis Wesselus Hanebomius ²⁾, senior canonicus. Unus erat in collegio scholasticus totus papista, sed tamen externa vita probus, Adolphus Bareckhusius, qui se aliquoties commisit in colloquium cum Hamelmanno disputans cum eo de primatu papae, de sacrificio missae, de monachatu et de votis, sed est quidem ex scripturis per Hamelmannum convictus. Tandem Adolphus Bareckhusius provocat ad patres. Ibi itur ad bibliothecam monachorum observantium et ibidem ex scriptis patrum veterum refutatur, ut in posterum quiesceret Adolphus. Idem accidit consuli Jodoco Coquo, miro pontificiae religionis assertori, qui etiam fecit periculum suae doctrinae papalis defendendae apud Hamelmannum, sed ita constrictus, ut deinceps nihil tentaret. Ita per integrum annum ³⁾ floruit tranquille ecclesia in pace et ex concionibus Hamelmanni erant auditores adeo instructi, ut nunquam adirent pontifica saera tam in coenobio quam in collegio.

¹⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 203 und am Schlusse dieses Abschnittes.

²⁾ Von ihm heißt es in dem Protokoll von 1533 (a. a. O. S. 139): Herr Weßel Hanebaum hat ein person bi sich, da er bi licht und oueh 4 oder 5 kinder mit hat. Derhalven hat er oueh etlicher maßen disciplinam entfangen und will sich nun irer entslan und sich erbarlich halden. — Nach W 525 war Hamelmann mit ihm befreundet. Er erwähnt da auch zwei Söhne Haneboms Johannes und Wilhelm, die „propter eruditionem et rerum usum digni erant longiori vita“ (1564).

³⁾ d. h. von August 1554 bis Fronleichnam 1555.

resistere possent, quamquam hoc unus ex eis, scholasticus collegii Adolphus Barckhusius (qui semper fuit cum Jodoco Coccio consule papisticae religioni addictissimus et eius acerrimus defensor et patronus), semel atque iterum aliquid tentaret et proponeret pro papismo defendendo, sed semel refutatus est ita, ut nihil amplius habuerit, quod diceret et in posterum proponeret.

cf. W 835. Cum autem illi me ita clam odio haberent et saepe capitulo citarent atque ego saepius coram ipsis comitatus Georgio Snecampio et Joanne Holschero comparerem et me meamque doctrinam legitime defenderem, accidit tandem, ut in die sacramenti ^{a)} (qui celebratur in papatu in die Jovis proximo a dominica Trinitatis) de vero usu sacramenti eiusque institutione et fine dissererem pro concione et digressus in abusum aperte pompam Persicam, repositionem et circumgestationem panis, quae eo die fieri soleret contra institutionem Christi, repetitionem Pauli et usum antiquissimae ecclesiae, quae et tales pompas in auro factas ignoraverat, reprehenderem atque tandem conversus ad canonicos orarem eos per Christum, ut propter suam salutem dignarentur huiusmodi idolatriam abicere nec tam horrendam impietatem exercere contra scripturam, deinde ad plebem me iterum dirigens admonerem quoque omnes per suam salutem et meritum ac sanguinem Christi, quem dixi in huiusmodi impietate quasi pedibus conculcari ^{b)}, ne socii essent istius profanationis coenae dominicae et si forte canonici cum vicariis in malo instituto pergerent circumgestando panem (Deum Mausin) ¹⁾, ne illi sequerentur. Finita concione frendebant canonici et tandem per Antonium Vehemeierum, decanum suum, curarunt illud portari per coemiterium. Postquam vero omnes auditores essent mea concione territi, nemo se istis sacris immiscuit. Ideo ^{c)} etiam nemo erat ex civibus et laicis, qui cooper-

a) *H und W:* tandem anno Domini 1554. ²⁾ in die corporis Christi.

b) *A:* proculeari.

c) *H und W:* et licet moris esset, ut tabulata splendida, sub quibus incedebat purpuratus missifex et gestator panis idolatrici, gestarent consules et senatores, tamen eo die nemo ex vilissimis civibus, imo ex miseris famulis reperiebatur, qui tabulata illa volebat attingere, etsi ad hoc pecunia invitaretur.

¹⁾ *Mausim, Maozim* (*Daniel 11, 38*), auch sonst von protestantischen Polemikern so angewendet.

²⁾ *Vielmehr* 1555.

culum (quo olim solebant tegi sacrifici gestantes panatum Deum) gereret per coemiterium.

Ideo stridentes dentibus me et apud satrapam et apud senatum accusabant tanquam sacramentarium et anabaptistam et finge-
bant me negasse verum corpus Christi esse in coena¹⁾. Ideo vole-
bant me eici. Nam paulo ante venerant nova mandata ex aula
principis, quibus serio mandabatur, ut sacramentarii et anabaptistae
aut eicerentur aut caperentur²⁾. Sed^{a)} ego provocavi ad meos
auditores, inter quos erat facile primarius ex patriciis Gerhardus
Coccius, qui adiunctis sibi aliis bonis et spectatae fidei civibus
libere fatetur mihi iniuriam fieri a capitularibus et decano. Nam
se audivisse, quod dixerim in coena Domini, ea administrata iuxta
mandatum Christi, vere esse et porrigi corpus et sanguinem Christi,
sed extra usum non esse sacramentum. Nam praecedere: „Acci-

a) *H und W*: Finitis sacris curant convocari totum senatum canonici et asperrimis mendaciis deferunt Hamelmannum urgentes, ut iuxta vigorem ducalis mandati nuper evulgati ipsum eicerent ex urbe, postquam eo ipso die palam in concione anabaptisticam et sacramentariam opinionem, quod Christi corpus non sit in coena, asseruerit. Ibi totius senatus nomine respondet consul Jodocus Rinthlenius neminem damnari posse, nisi sit prius auditus. Citatur igitur Hamelmannus eique haec proponuntur. Is provocat ad suos auditores et petit illos super hac re examinandos. Mox in curiam vocatur unus ex patriciis et primariis, spectatae fidei et auctoritatis vir Gerhardus Coquus cum paucis aliis praecipuis neapolitanis civibus. Ibi nomine civium praesentium repetit Gerhardus Coquus summam concionis habitae ostendens abusus pontificios in ea taxatos et nihil de re sacramentaria traetatum, verum de legitimo sacramentorum usu, quod verum Christi corpus in coena adsit et a sumentibus accipiatur. Sie eum rubore discesserunt decanus et sui.

¹⁾ In einem Briefe an die Frankfurter Prediger Ritter und Beyer schreibt Hamelmann (Leuckfeld S. 34): Propter evangelium Christi multa patior, quia nuper accusatus apud principem obtuli confessionem doctrinae meae consentientem, imo pendentem a Confessione Augustana. Si potest me ferre princeps, nescio, verum nunc nova accusatio ab adversariis apprehenditur. Nuper enim in impio illo festo, cui nomen Corpus Christi dederunt, dixi de vero usu coenae, reprehendi abusum ex patribus et scriptura illamque circumgestationem tanquam atheam detestabar. Itaque omnes sacrificuli nostri (est enim collegiata ecclesia) cum monachis incitantur in me et propterea me sacramentarium esse, ut olim Judaei Sadduceum dixerunt Christum, vociferantur.

²⁾ Gemeint ist wohl die Verordnung vom 10. Oktober 1554 (bei Scotti, Sammlung der Gesetze und Verordnungen in dem Herzogtum Cleve und in der Grafschaft Mark T. 1, Düsseldorf 1826, S. 121 ff.).

pite et edite, hoc est corpus meum^a, ideo nec extra usum nec extra sumptionem posse ibi esse corpus Christi, quod cum sit agens liberum, non potest nec vult ita magica gesticulatione alligari vel includi.

cf. W 836. Ita me excusatum suscepérunt magistratus. Interim ^{a)} me clam ad se vocavit prudentia et iudicio non minus gravis quam aetate et nobilitate celebris satrapa praecipuus per comitatum Matthias ab Oldenbochum et clam suasit, ut ego epistolam ador-narem ad virum doctum cancellarium in aula Joannem Vlattenum ¹⁾ nobilem, in qua ipsum supplex orarem, ut dignaretur mihi com-municare verum ordinationis olim a patre principis editae intel-

a) *H und W:* Interim non destiterunt canonici currere ad arcem Sparenburgicam, quo satrapam convenienter. Satrapa, qui erat Matthias ab Oldenbuchum, nobilis virtute, genere et auctoritate vir, audivit graves accu-sationes. Citatur quoque Hamelmannus, qui intellecta secunda accusatione rursum provocat ad suos auditores, ex quibus denuo requiruntur priores testes, qui cum satrapae adessent, proponitur eis summa accusationis et ex-cusationis et quid ipsi in hoc negotio testentur, requiritur. Ibi rursum fa-ciente verba Gerhardo Coquo idem repetitur. Sic Hamelmannus secunda vice absolvitur, cui tamen aeriter minabantur. Interea clam per literas accusatorias calumniis et mendaciis plenas deferunt in aula ad praecipuos Juliacenses consiliarios Hamelmannum. Mox graviter serbitur ex aula sub nomine principis ad satrapam, senem et circumspetum Matthiam ab Alten-bochum, ut diligenter circumspiciat, an ibi quidam (dictus Hamelmannus) exorbitando quiequam noctu in conventiculis aut in ecclesia palam contra ecclasiasticas ordinationes principis tentaret. Idque quam primum in aulam perscriberet, verum talem concessionem sibi vinctum servaret, donec ex aula responsum reciperet.

Haec vir pius et evangelii studiosus dominus satrapa secreto communi-cat Hamelmanno suadetque, ut quomodo accipiat et interpretetur ordinationes principis, in scriptis comprehendat et illa ad cancellarium Juliacensem Joannem Vlattenum mittat addita sua epistola, qua supplex petat domini cancellarii, ut viri docti et ab Erasmo Roterodamo commendati, iudicium et censuram.

Hoc fecit Hamelmannus per epistolam eleganter conscriptam, sed nihil responsi recepit.

¹⁾ Propst zu Aachen, Kerpen und Cranenburg, jülichscher Kanzler, ge-storben 11. Juni 1562 (vgl. Zeitschrift des bergischen Geschichtsvereins Bd. 6 S. 298f., 15 S. 129, 30 S. 204 und 41 S. 162—165). Seiner Richtung nach war er, wie auch das später mitgeteilte Verhör und vor allem der Brief an Hamelmann von 1562 zeigen, Erasmianer. Vgl. A. Wolters, Konrad von Heresbach, Elberfeld 1867, S. 144ff., wo auch die folgenden Erlebnisse Hamelmanns kurz mitgeteilt sind.

lectum adderemque summariam declarationem, iuxta quam eam censerem intelligendam, sed me eam nunc eius iudicio submittere et ab ipso petere benignam instructionem. Ego dicto audiens feci illud, prout sequitur.

De¹⁾ principis Juliaci ordinatione ecclesiastica recte et pie intelligenda epistola Hermanni Hamelmanni ad Johannem Vlaternen, cancellarium et praepositum Aquensem, anno 1555.^{a)} in Julio data ex urbe Bileveldensi comitatus Ravensbergh.

Ad T. D. litteras dare me quidem hominem inexercitatissimum et ita barbarie addictum, ut neque dextere neque eleganter (quod ingenue fatuor) de re aliqua vel scribere disserere possum, puderet, Domine reverende ac vir clarissime, nisi et res ipsa urgenter et praesens necessitas postularet, denique nisi ipsum meum officium ac cura pastoralis me ad scribendum invitaret. Te quidem summum eloquentiae decus esse non ignoro, qui multis ornamentis et haud vulgaribus encomiis ab excellentissimo rhetore Erasco Roterdamo²⁾, tum ab aliis celebratus agnosceris. Meam econtra curtam supellectilem et tenuem scribendi venam non sine gemitu saepius detestor et devoveo, sed hoc solatii habeo, quod in eorum numero, in quorum libris me versari oportet, vix duo vel tres reperiantur, qui purissime de re theologica scripserint, vel Ciceroniani haberri possint. Verum habemus clarissimum in historia testimonium de ipsis apostolis Domini, quod nullum ornatum vel stili elegantiam affectaverint. Itaque boni consulet T. R., si forte non ea elegantia eaque concinnitate ac ornatu verba singula collocarem, vel sententias constituerem, ut tuis auribus delicatissimis satisfacerem. Ut autem causam intelligas, quae mihi scribendi occasionem praebuit plane necessariam, haud T. D. fugiet, cancellarie consultissime^{b)}, quod huc legitime ex mea patria vocatus nuper paulo ante semestre ecclesiasticum munus obeundo susce-

a) In A später korrigiert zu 1554, B: 1555. b) B: doctissime.

¹⁾ Dieser Brief ist auch abgedruckt bei Leuckfeld S. 36—53.

²⁾ Vgl. die Briefe des Erasmus an Vlatten in der Leidener Ausgabe seiner Werke Bd. 3 (1703), Sp. 1070, 1140—1142, 1297, 1372f., 1704f., 1705f., 1742, 1758f., 1880—1882 und Wolters a. a. O.

perim, at ea interim conditione cum capitularibus rationem inierim, ut libere permissum mihi sit iuxta praescriptum ordinationis principis evangelium et verbum Dei pure et sincere docere et sacramenta secundum institutionem Christi administrare. (Contractus enim copiam his literis inserui.) Huic contractui licet sedulo responderim hactenus et diligentem rationem habuerim, ut iuxta praedictae ordinationis ducalis contextum ad aedificationem plebis conciones meas dirigerem singulaque ecclesiastica perficerem, tamen fuerunt et adhuc sunt quidam, qui non tantum meum ministerium, sed et me ipsum criminose calumniantur et semper in meo officio aliquid aucupari student, quod inido et malevolo ore deforment. Alii me excessisse limites ordinationis clamitant, hi rursus nullum me modum servare vel in dicendo, vel in functionibus ecclesiasticis dicunt, nonnulli etiam me haereseos et impietatis arguere non verentur, qui imprimis operam dant, ut me a meis ovibus, quarum cura, ne dixerim salus, mihi commissa est, avellant mendaciis et calumniis. Quorum falsissimis detractionibus non mei, sed meorum causa (mihi enim facile providebit Deus) occurrere statui et ante aliquot septimanas adire coepi strenuum et insignem virum d. Matthiam ab Oldenbochum satrapam, qui aliquando concionibus meis interfuerat (erat enim ita in capitulo decretum, ne ipsi capitulares haberent potestatem mei ministerii, sed ut haec tantum relinquoretur principi) eumque de his rebus consului enarrans, quid molirentur adversarii, nempe ut me meis^{a)} oculis^{b)} eriperent, pro quibus tamen^{c)} animam ponere cogar. Is ut diligens est sui officii executor, imprimis suasit, ut ordinationis principis singula verba ponderando perpendarem eaque mihi ob oculos ponerem, ut secundum haec veluti ad Lydium lapidem ac ad cynosuram quandam, ut dicitur, omnia dirigerem. Hic contra ego conqueri coepi de nonnullis, qui in^{d)} longe alium sensum ordinationis verba rapiebant atque ego, et postquam nihil a nobis certi inveniretur, quo huic malo mederemur, illico mihi non sine fato in mentem venit colloquium illud, quod inter Philippum Melanthonem, praceptorum nostrum, et me aliquando habebatur

a) *B:* a meis. b) *Leuckf.:* oculis.
c) *Leuckf.:* tantum. d) fehlt *B.*

Vitebergae in suis aedibus privatum, ubi honorifica tui fiebat mentio ab eodem, qui etiam ingenue confitebatur tuam excellentiam et melius et dexterius (ea fere tanti viri erant verba) intelligere causam nostram, hoc est religionis, quam alios excellentes et primi nominis in vestra aula viros. Statim gavisus cogitare coepi et animum inducere non erubui, ut ad te scriberem de rebus singulis tuamque pietatem rogarem, ut tua me tandem reverentia ab his dubiis, quae meum animum praesertim in ordinatione suspensum tenent, eripere dignaretur, quia illius viri, qui recte omnium, quos sol vidit, doctissimus censeri potest, testimonium non parum mihi animi addidit. Rogo itaque tuam excellentiam per Christum, domine praestantissime, ut me audire non graveris, quia ordine subiciam, quomodo a me singula ordinationis verba et articuli sumantur.

In primo articulo secundae¹⁾ reformationis et ordinationis haec fere habentur verba²⁾: „Doctrina novi et veteris testamenti pure et sincere ad cognitionem Jesu Christi, tum ad aedificationem proximi praedicanda est.“ Si pure, ergo sine ulla additione. Et ubi vera est cognitio Christi, ibi quoque necessario sequitur aedificatio proximi. Neque enim me contra hunc articulum egisse existimo, quia nihil unquam a me dictum esse scio, quod sane huic doctrinae repugnet. Imo propterea cum multis nobis est controversia, quod non aliam nisi hanc recipiamus et servemus doctrinam.

Sed sequitur in ordinatione principis in secundo articulo³⁾: „Gades wort ys eyn eynige laer tzo der Salicheit.“ Et certe iuxta doctrinam Pauli unica ad salutem doctrina est verbum Dei, quia sacrae literae erudiunt nos ad salutem et omnia continent: fidem, spem, timorem. Estque evangelium potentia Dei omni credenti ad salutem. Itaque merito hic excludimus omnes hominum doctrinas et pomposas observationes in hac doctrina non comprehensas. Existimo

¹⁾ Gemeint ist die am 8. April 1533 erlassene Erklärung zur Kirchenordnung des Herzogs Johann (vom 11. Januar 1532), zuletzt abgedruckt bei Redlich a. a. O. Bd. 1 S. 259.

²⁾ Vielmehr im zweiten Artikel (S. 264f.).

³⁾ S. 265.

etiam^{a)}), quicquid in eodem verbo Dei expressum invenero sitque utile ecclesiae Dei, mihi et omnibus piis docere licitum esse. Econtra non assumam comprobabore quicquam, cuius nullam autoritatem in sacris literis invenero, iuxta eandem ordinationis regulam. Hoc etiam est, quod Augustinus tantopere urget in diversis suis opusculis contra Donatistas et alios haereticos, ut scilicet hanc unicam doctrinam evangelii omnium episcoporum literis, conciliis et consuetudini paeponat atque ne Nicaeni concilii alioqui veneratissimi decretis se obstringi permittat, nisi autoritate canonicae scripturae comprobatum sit. Ipse etiam cum Cyrillo commentans in illum locum Johannis „Plura autem fecit Jesus, quae in hoc libro scripta non sunt, haec autem scripta sunt, ut credatis, quod Jesus sit Christus et credentes vitam aeternam habebatis“ inquit omnia in scriptis comprehensa esse, quae ad salutem sufficiunt satis. Ceremonias quidem verbo Dei non repugnantes, sed ordinis et^{b)} decori^{b)} causa susceptas, ut quasdam etiam Paulus Corinthiis ordinavit, non reicimus, modo fidei non officiant et contra bonos mores sint, veluti inquit Augustinus et Hieronymus. At has quidem observamus et observabimus tantum propter ordinem, interim ut hominum statuta aestimantes, quae parem autoritatem cum scriptura habere non possunt, vel cum ipsa conferri, quia Paulus suam paeceptionem consilium vocat et eam a paeceptis Domini distinguit. Sed de his ego latius in meo^{c)} opusculo de traditionibus apostolicis¹⁾.

Tertio quoque subditur ibidem, quod scriptura interpretetur se ipsa^{d)}²⁾, quod et ipse Augustinus docet in libris de doctrina Christiana. Non opus est igitur alia interpretatione. Nam qui non secundum analogiam fidei scripturam unam per aliam clariorem interpretati sunt, certum est illos hallucinatos esse. Laqueum inextricabilem fecerunt scholastici scripturam, dum multos facerent scripturae sensus: tropologicum, literalem, anagogicum, allegoricum. Certum quoque est antiquos saepius et turpiter lapsos ac alterum

a) B: autem. b) fehlt Leuckf. c) B: eo. d) A und B: seipsa.

¹⁾ Francoforti 1555 <Bonn UB. Frankfurt StB. München HB usw.>.

²⁾ Über die Auslegung der Schrift hat die Erklärung S. 265 f. ausführliche Anweisungen.

ab altero dissentisse [!] in interpretatione scripturarum, taceo de Augustino, Hieronymo aliisque, qui a se ipsis etiam interdum dissentunt, cuius rei ego testem habeo, amplissime domine, tuum Erasmus Roterodamum in Annotationibus novi testamenti. Quare summo iure et merito id, quod scripturae testimonio caret, ex nostra ecclesia excludimus et reicimus, veluti et in eodem quoque articulo praecipitur, ubi et de peccatis generaliter reprehendendis docetur¹⁾, cui pracepto^{a)} si commoda adhibeatur interpretatio, meo iudicio facilis est intellectu. Nam respectu cuiusque personae nemo debet diffamari, verum quoad^{b)} officium hominum certe abusus et negligentia, quae in quolibet officio et functione possunt committi, non sunt praetereunda. Sic quoque abusus doctrinae et ecclesiasticorum officiorum, tum falsae doctrinae et iudicandae et reprehendendae sunt exclusis personis, ut sciat populus discrimen verae et falsae doctrinae et omnem abusum devitet.

Porro in eodem^{c)} secundo articulo^{d)} iubentur hi refutari, qui apparitionibus spirituum et animarum credunt, ex evangelio, quod de Lazaro et divite quotannis in ecclesia legitur²⁾, ex quo Chrysostomus probat animas redire non posse, et Augustinus ait alibi non aliunde quam ex apparitionibus probari purgatorium, nec aliunde Gregorius vel Beda purgatorium probant. Deuteron. 18. prohibetur, ne a mortuis quaeramus veritatem. Igitur hic satis liquet non ferendam esse doctrinam, quae spargitur de purgatorio in dominationibus et principatibus ducis nostri clementissimi³⁾.

In tertio articulo de decalogo agitur⁴⁾, qui explicabitur diligenter et exacte iuxta ordinationem ad cognitionem peccati, recte, ut hoc pacto^{e)} sit paedagogus in Christum, quia, ut in ordinatione ibidem dicitur, lex teste Paulo iram operatur, deinde est stipen-

-
- | | |
|-----------------------|------------------|
| a) Leuckf.: pracepta. | b) B: quod ad. |
| c) fehlt B. | d) B: articuli. |
| | e) fehlt Leuckf. |

¹⁾ S. 266. ²⁾ S. 267.

³⁾ Über das Fegefeuer sagt die Erklärung der Kirchenordnung absichtlich nichts. „Item purgatorium ut neque propugnetur neque impugnetur,“ heißt es in einer Aufzeichnung über die Gesichtspunkte, die bei der Abfassung der Verordnung maßgebend sein sollten (Redlich S. 278 Anm.).

⁴⁾ S. 267.

dium et poena peccati mors, ideoque magis praedicabitur lex, ut agnitis peccatis amplectamur meritum Christi et sciamus Christum pro nostris, imo pro totius mundi peccatis satisfecisse patri et propitiationem factam, ut nos redimeret per mortem suam a diabolo redemptione aeterna inventa per victimam suam puram. Finis igitur legis et praecepti secundum apostolum Christus est. Et hic est praecipuus usus legis, quem summa diligentia et saepius inculcamus arguentes eos, qui indocte docent nos posse certa oboedientia satisfacere legi. Alii autem callidius tegunt suas inaptias dicentes nobis quidem remissa esse peccata per sanguinem Christi, sed postea accepto spiritu sancto per observationem legis nos posse mereri vitam aeternam et opera aliquid conferre ad salutem, id est ad iustificationem. Quod est contra doctrinam Pauli, qui ait, quod gratis, non ex nobis nec operibus iustificamur et rursum ait: „Nullius mihi conscient sum, in hoc tamen non iustificatus.“ Et alibi Johannes: „Si dicamus nos peccatum non habere, mendaces sumus et filii diaboli; si vero dixerimus nos peccatum habere, fatebimur nos legis transgressores et per consequens maledictioni semper obnoxios esse.“

In quarto articulo symbolum apostolicum praecepitur explicandum¹⁾, ubi habetur, quod natura sumus filii irae. Recte, et re vera ipsa humana natura ita est in nobis corrupta, ut, quod non velimus, faciamus et semper caro repugnet spiritui semperque simus procliviores ad malum. Quare gratia filii Dei sumus et adoptione per Christum Deo patri reconciliati, ideoque docendum est symbolum, ut omnem fiduciam ponamus in Christum, postquam in symbolo eius meritum et passio fuse explicatur. Postea etiam in eodem ordinationis articulo quaedam de fide subiciuntur, videlicet quod fides Christianorum non sit vacua²⁾). Recte, quia est fiducia salvatoris et ea ultiro operatur per dilectionem. Fides enim est fiducia, sic etiam illud verbum *πιστεύω* interdum in sacris literis sumitur neque^{a)} aliter intelliguntur hi loci: „Qui credit in me, mortem non videbit in aeternum“ et rursum: „Fides tua te salvum fecit.“ Haec enim fides facit pacatam conscientiam

a) B: atque.

¹⁾ S. 268.

²⁾ dat der glouf nit ein lichtferdiger waen si.

et non talis est fides, de qua Jacobus ait, qualis in diabolo est, qualis est historica, quia daemones credunt et contremiscunt. Quod autem Jacobus dicit iustificatum esse etiam ex operibus Abraham, non refertur ad iudicium Dei, quasi ibi per opera iustificatus constiterit. Quod si verum fuisset, non gavisus fuisset videndo diem Domini, et psalmus ait: „Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tui omnis vivens.“ Ergo quod in Jacobo de Abraham dicitur „iustificatus est“, id est approbatus, ex operibus iuxta illud Luc. 7. „Et publicani iustificaverunt Iesum“ intelligitur. Cum autem sit spiritus sanctus in credentibus et operetur semper, necesse est, ut fidem sequatur odium peccati et spontanea oboedientia erga verbum Dei. Itaque Paulus distinguit opera spiritus ab operibus carnis. Sic interim operatur fides per dilectionem, non quod dilectio una et simul cooperetur, quantum ad iustitiam attinet, sed quod testimonium sit iustificationis et acceptationis spiritus sancti. Licet omnis fides nihil dicatur esse a Paulo sine caritate, tamen non sequitur, quod illa operetur iustitiam aut formet eam, quia fides operatur per caritatem, non tamen iustificat per caritatem, sed apprehendit solum Christum. Fides est causa instrumentalis sive applicans sive^{a)} apprehendens, verum efficiens nostrae iustitiae est solus Christus. Quod deinde ad nostra opera attinet, sic se res habet: veluti fides Christi erga nos caritatem experitur, sic et ea se per caritatem erga alios exserit. Cum autem fides operatur per caritatem erga proximum, tunc id tamquam sibi factum reputat Christus, qui corporis sui ecclesiae caput est, Ephes. 4., ut intelligamus non meritum sed testimonium gratitudinis tantum esse opera^{b)}, Matth. 25. Quis enim Christo pares potest referre grates? Pii^{c)} quoque exercebuntur in tribulatione, ut maneant in timore Dei et ut filii Dei ducantur spiritus, ne sit libertas carnalis. Omnes enim sumus reges spirituales^{d)}, at tales^{e)}, qui per Christum dominabimur peccatis, morti, carni et mundo, ne^{f)} ea regnent^{g)} in nobis.

In quinto articulo iubetur explicari oratio dominica, sub qua

a) A: et.

b) fehlt B.

c) Leuckf.: Sic.

d) fehlt B.

e) Desgleichen.

f) Der Rest des Satzes desgleichen.

g) Leuckf.: regnet.

dicitur ibidem, quaecunque nobis necessaria sunt, comprehendi¹⁾. Bene, et omnia impetrabimus^{a)}, si oremus in nomine Christi patrem. Postea²⁾ ibidem verus sanctorum cultus constituitur imitatio eorum, videlicet ut discamus noscere fidem ac patientiam sanctorum ac orationes cum fiducia in vera humilitate factas. Ideoque merito sunt culpandi, qui tristitia afficientes sanctos potius quam honorantes, veluti ait Augustinus, mortuos sanctos invocant ac merito Christi detrahunt, qui unicus est noster mediator et advocatus apud patrem. Neque hanc superstitionem novit ecclesia primitiva, quae venerabatur quidem sanctos, non invocavit nec adoravit, ut sunt testes Hieronymus et Epiphanius.

In sexto articulo scribitur³⁾, ut exorcismi et stipulationes et obligationes ac simul preces recitentur usitata lingua, et ut his catechismi partes addantur. Et recte illae Germanice ad aedificationem plebis peraguntur, quibus adiungitur admonitio, qua populum docemus de usu, fructu et fine baptismi et quid sit baptismus⁴⁾. Nihil in ordinatione^{b)} de chrismate dicitur, nec illud est Christi aut apostolorum institutum. Igitur omittimus istam ceremoniam. Erasmus in libro de tabernaculo docet hoc chrisma non ab apostolis, sed a patribus inventum⁵⁾. Ideo a multis Fabiano tribuitur.

In septimo articulo haec habentur verba⁶⁾: „Das men myt hogesten flieth lere“, quod sit in sacramento altaris verum corpus et sanguis Christi et sumatur, deinde quod et utilitatem huius sumptionis explicare debeant parochi et unitatem quoque in sacramento hoc significatam inculcent, quia gratis, ut ibidem legitur,

a) *B:* reputabimus. b) *B:* de ordinatione et de.

¹⁾ in wilhem alle notturft eines idern Christen verfaßt. S. 269.

²⁾ S. 275.

³⁾ Diese Bestimmung finde ich nicht, und Hamelmann scheint sie hineininterpretiert zu haben.

⁴⁾ S. 269 f.

⁵⁾ De puritate tabernaculi sive ecclesiae christianaee per Des. Erasmus Roterod. cum aliis nonnullis lectu non indignis. Basileae, in officina Frobeniana an. M. D. XXXVI. <Münster UB>, Bl. g 3^b: Unetus es in baptismo, unetus es in sacramento confirmationis, illic ad sacerdotium, hic ad praelium. Olim simplici aqua tingeantur, chrisma addidit patrum autoritas.

⁶⁾ S. 270.

nobis dimittit peccata et quotidie nos recipit pater propter filium. Recte, ideo in ipsa etiam actione passio Christi, gratiarum actio ac utilitas passionis tractari debet, idque non solum eo tempore, quando omnes communicant, sed etiam quando alii quidam communicant. Haec in eo articulo ad verbum fere habentur. Haec me omnia observare diligenter credo, qui populo haec exhibeo adhortationibus multis, quia, ut d. Philippus in literis ad nos datis scribit¹⁾, Dominus non vult tantum externum ritum oculis exhiberi, non vult mutos gestus esse, sed fieri recordationem suorum beneficiorum et invocationem et gratiarum actionem. Et sic nos omnia secundum institutionem Christi agimus docentes tam veraciter corpori Christi et sanguini nos participari quam pani et vino, quia vere adest in coena et est efficax in sumente. Nam veluti vita haec corporalis existit sustentatione cibi et potus, ita quoque internus homo^{a)} corpore et sanguine Christi sustentatur vegetaturque, quia, ubi est remissio peccatorum, ibi quoque est iustitia et vita aeterna, et ita sunt coniuncta illa. ut alterum ab altero non separetur, quia morte sua vitam aeternam nobis promeruit, sanguinis vero effusione peccatorum remissionem, ideoque separatim iuxta institutionem Christi et clarissimam Pauli explanationem ad Corinthios corporis et sanguinis sacramentum est porrigendum, ne putemus nos per opera nostra habere vel^{b)} per illud externum sive aliunde remissionem peccatorum habere et iustitiam consequi, sed tantum per sanguinem Christi, si credamus nos per ipsum dicente Johanne ab omni peccato mundari. Et haec clarius refert prima ordinatio ab eodem principe celebris memoriae Joanne, duce^{c)} Cliviae et Juliae, edita in octavo articulo²⁾, ubi praecipitur, quemadmodum et in posterioribus articulis, ut doceatur diligenter in sacramento altaris esse et sumi corpus et sanguinem Domini vera fide. Itaque utrobique expresse annotatur et esse et sumi in sacramento utrumque, id est et corpus et sanguinem. Ergo necesse quoque est, ut separatim unum

a) B: anima nostra. b) vel bis habere et fehlt Leuckf.
c) A und B: ducis.

¹⁾ Der Brief wird von Hamelmann am Schlusse dieses Abschnittes mitgeteilt.

²⁾ Redlich S. 249.

quodque, imo utrumque iuxta institutionem Christi sumatur a Christianis. Non sunt enim audiendi sophistae, qui ratione utentes naturali de concomitantia nugantur, quasi magis ad rationem et intellectum, qui in his rebus captivandi sunt, quam ad institutum Christi et Pauli doctrinam, qui omnes homines calicis participes facit, respiciendum sit. Imo si maxime iuxta illorum rationem esset sanguinis concomitantia in corpore, tamen ex illa concomitantia non potest sanguis bibi iuxta Christi dictum, qui ait „accipite“, et porrecto calice dicit „bibite ex hoc omnes“. Vult enim bibi Christus et ex calice suum sanguinem ore separatim hauriri, non in concomitantia sub pane tantum sumi. Chrysostomus scribit in actione huius coenae non esse discriminem sacerdotum et aliorum. Praeterea habemus consensum et testimonium ecclesiae, quia hic usus ex omnibus orthodoxis patribus, qui a tempore apostolorum usque ad Thomam Aquinatem fuerunt (qui Thomas si non institutor^{a)} huius mutationis, certe approbator fuit, veluti alias quoque multas superstitiones et obscuritates in ecclesiam Christi introduxit, quibus merito detrahitur) copiose probari et defendi potest. Non dicam etiam de conciliis, papis Romanis et historiis, quorum omnium copia tanta est in commendando usu calicis singulis, tam laicis quam presbyteris, ut ex septem conciliis et quatuor historiis et octo Romanorum pontificum decretis hic ritus ecclesiis primitivis usitatus cognoscatur. Quid dicam de multis hymnis ecclesiasticis, quid de Julio, Romano papa, qui ne intactam eucharistiam pro complemento calicis habere voluit^{b)} sumendam populo, sed utrumque iuxta institutionem Christi exhiberi voluit. Gelasius eos, qui alterum in hoc sacramento negligunt, sacrilegii accusat, quamquam hoc inepte ad sacerdotes torqueunt. Sed quid respondebunt isti, quando audiunt Leonem I. omnes condemnare sacrilegii et Manichaeis comparare tam laicos, quam presbyteros, qui a calice sacri crucis^{c)} abstinent. Manichaeos enim, qui non omnes presbyteri et sacerdotes sive ecclesiarum ministri fuerunt, redarguit, quod ore indigno corpus Christi sumpserint, sanguinem^{d)} vero redemptionis nostrae haurire declina-

a) Leuckf.: institutor.

b) Leuckf.: volunt.

c) Leuckf.: crucis.

d) sanguinem bis declinaverint fehlt B.

verint, in sermone quarto quadragesimali. Itaque et facile refutantur, qui contrarium adferunt. Deinde ex his et multis aliis satis liquet, quod non aliter possint verba ordinationis principis intelligi, quam nos intelligimus.

De confessione quod ibi dicitur¹⁾, observamus diligenter, ut alia quoque observatu^{a)} utilia. Singulorum conscientias diligenter consolamur et cognitis vulneribus medicinam adhibemus.

In nono articulo, ubi agitur de quibusdam ceremoniis²⁾, recurrimus ad priorem, ut per illum hic exponatur. Nam ceremonias conformes verbo Dei ordinisque ac decori causa susceptas non reicimus nec eas contemnimus vel negligimus, quae incitationes sunt ad vitam meliorem iuxta Augustinum vel ad religiohem tuerendam utiles, modo non repugnant verbo Dei, et has explicamus per scripturam, ut nihil his, omnia scripturae deferamus. Quae vero scripturae non sunt conformes, suscipi non possunt^{b)}. Quod ibidem de sepultura et discessu fratrum scribitur³⁾, diligenter observatur et observatu dignum est, scilicet ut adhibitis honestis ceremoniis corpora sanctorum sepulturae dentur.

Qui in decimo articulo traditur⁴⁾, hunc verum ieuniorum usum, scilicet veram abstinentiam, praedicamus et docemus quotidie ista ex scriptura et patribus comprobantes.

Omnia summatim complexus sum hic, quae in principis ordinatione fusi habentur, et deinde subieci, quomodo a me singula sumantur. Puto autem me secundum doctrinam verae ecclesiae ex scripturae patrumque consensu ea intelligere capere que, quamquam non sim nescius Augustinum, absolutissimum ecclesiae doctorem, quo peritior alter non fuit, paratum fuisse nec erubuisse, ut a puero doceretur, quod similiter in decretis de omnibus episcopis traditur distinctione 38., capite „propter“⁵⁾. Quanto igitur magis ego me tuae celsitudini non tantum propter autoritatem, qua plurimum vales, verum etiam propter eximiam et haud vulgarem eruditionem ac in rebus singulis recte dignoscendis

a) *Leuckf.*: observari. b) *Leuckf.*: possint.

¹⁾ S. 271 f. ²⁾ S. 273 f. ³⁾ S. 275 f. ⁴⁾ S. 276.

⁵⁾ Propter opprobrium senectutis a parvulo et minimis non erubescat discere episcopus.

iudicium arduum me submittere debo, ut cognoscam, num^{a)}) etiam recte sentiam in explicandis ordinationis nostrae verbis, partim etiam ex eo libentius subeo tuam censuram, quod sim subditus tuus. Neque enim existimet tua praestantia me ideo quaedam testimonia ex scriptura et patribus adduxisse, ut vellem illustrare ordinationem principis, vel tuam eximiam eruditionem instituere, quae per se instructissima est et optime intelligit religionem nostram teste Philippo, sed ut ego iuxta dictum Petri redderem coram te rationem fidei meae atque ostenderem me nondum scire adhuc, quod ordinationem principis transgressus sim. Nam primo cum hic legitime a capitulo vocarer, oblata est mihi reformatio principis, quam equidem ab initio non aliter intellexi, quam nunc interpretor, quoniam non existimo (nisi fallar) rectius et commodius posse illam explicari secundum proportionem fidei, consensum scripturae evangelicae, conciliorum patrumque antiquorum in ecclesia, quam a me factum est, tametsi labi possim et ideo instructionem petam.

Itaque meas, quas tibi obtrudo ineptias, boni consule, domini clarissime, et in hac petitione non tam mihi, quam toti ecclesiae Christi obsequium praestet tua humanitas, ut tandem habeamus dexteram et commodam ordinationis explicationem.

Finis epistolae.

Hanc epistolam accepit Vlattenus, sed nihil respondit, quia paulatim suis calumniis suffundere frigidam tentabant canonici. Ideo dixerat interdum Vlattenus me arrogantem esse, quod vellem reformare et corrigere ordinationem principis a magno illo Erasmo Roterodamo approbatam¹⁾). Etsi vero interea consequor conditionem et vocationem in urbe Susato opera Erasmi Wegenhorstii²⁾, qui ibi tunc solus papatum impugnabat et evangelii doctri-

a) Leuckf.: nune.

¹⁾ Über die Befragung des Erasmus vgl. Wolters a. a. O. S. 67f. und Redlich a. a. O. S. 255 und 278. Erasmus äußert sich in dem Briefe an Vlatten vom 25. Juli 1533 (Leidener Ausgabe der Opera Bd. 3 Sp. 1758f.). — Daß seine lutherische Auslegung der Kirchenordnung der klevischen Regierung nicht genehm sein konnte, hätte sich Hamelmann von vornherein selbst sagen können.

²⁾ Vgl. über ihn später unter Soest (W 1120).

nam propagabat verumque sacramentorum usum ordinabat, tamen conscientiae causa non potui nostros deserere, nisi vi pellerer.

Cum vero multoties a capitularibus vexarer, quasi ordinacionem principis transgressus essem, et hoc aliquoties satrapae et senatui proponerent atque accusarent me, veluti is essem, qui meam propriam obligationem transgressus essem, ideo me recte dimitti debere censerent, ecce, cum istos adiunctis civibus mihi ob veram doctrinam favere cognoscerent, aliud consilium excogitant. „Quia promisisti“ (dicunt) „te rationem velle reddere tuae doctrinae et religionis, quod etiam decet evangelicos iuxta Petrum, coram quovis, ideo hortamur te, ut nobiscum proficiscaris in aulam principis et ibi rationem reddas doctrinae tuae.“ Ego, ne dicerer fugere lucem, eram paratus et quamquam scirem ipsos non sine muneribus quosdam corrupisse et scriptis mendacibus me calumniatos esse, tamen conditionem non detrectavi. Ita duo socii ex capitularibus mihi dantur decanus Antonius Vehemeierus et Jodocus Hanebomius¹⁾ canonicus. Isti equites, ego pedes in nomine Domini cum Joanne Holschero secretario Bileveldensi^{a)} ingressus sum iter, et mihi communicarunt honestum testimonium vitae et doctrinae consules et senatus Bileveldensis atque deinde orarunt vehementer in ipsis literis principem suum, ut, postquam in vicinis urbibus Hervordiae et simul Lemgoviae et in comitatibus Lippiae et Ritbergae doceretur evangelium pure, canerentur psalmi Germanici et sacra publice celebrarentur, atque nunc ita assuefactum populum et oppidanos Bileveldenses ad istam formam, ut nec possint ad alias vias et ritus duci, et imprimis omnes mea concione et diligentia pioque exercitio, quo etiam iuventus in catechismo instruatur, delectari, itaque omnes petere supplices, ut dignetur ipsos clementer exaudire et me ferre doctorem in sua ecclesia.

a) *H und W:* ut recte per psalmistam dicatur: *Hi in curribus et equis, nos autem in nomine Domini.*

¹⁾ Jodocus Hanenboum clericus Pad. dioec. wurde am 15. Januar 1541 vom Herzoge zu einer Prädende an der Bielefelder Stiftskirche präsentiert (*Liber presentationum I* im Staatsarchiv Düsseldorf). Er starb vor dem 20. Februar 1557 (ebenda).

His literis munitus ingressus sum iter. Venientes Dusseldorfium cum intelligeremus ibi non agere principemJuliae et Cliviae Wilhelmum, clam discedunt ex hospitio in aulam ad cancellarium Vlattenum mei adversarii et cum ibi diu haesissent et formam me forte prodendi probe^{a)} ab ipso cancellario didicissent atque is credens sine dubio illorum calumniis et mendaciis mihi fieret infensor (ut solent papistae cito succensere Lutheranis) et eis literas communicaret, puto imprimis ad Gerhardum Juliacum¹⁾, ut commode ipsi clementer audirentur, ego econtra vehementius et durius exciperer, tamen reversi ex aula aiunt se didicisse et cognovisse, ubinam locorum sit princeps, ideo nos oportere sequi principem agentem in Bensborg. Venientes simul Bensburgum mei adversarii facilem habent ad secretarium Gerhardum Juliacum aditum et cum illo per aliquot horas clam agunt et loquuntur me interea diu obambulante, donec inciderem in Georgium a Boenen iuniorem (qui hodie est satrapa in Wetter). Is facilis erat in suscipiendis senatus Bileveldensis literis commendaticiis eisque principi offerendis, sed postea obscure et tectis verbis is indicabat suffusam frigidam esse.

cf. W 837. Tandem^{b)} duo emissarii ex aula Bensburgica prorumpunt,

a) fehlt B.

b) *H und W*: . . . venit ex arce ad Hamelmannum principis Juliaci consiliarius d. Carolus Hastius quaerens, an esset membrum et professor Augustanae confessionis. Respondit se esse. Mox regerit Hastius: „Das nimmt mein gnädiger Fürst und Herr mit Ungnaden auff, daß ihr ohne Ihrer F. G. consens solche Lehr habet in I. F. G. Land wollen einführen.“ Respondit Hamelmannus se legitime vocatum esse a capitulo et ita inter ipsum et capitulares contractum, ut omnia, quae posset ex verbo Dei aperte demonstrare, libere proponeret, et sic exhibuit copiam transactionis Hastio. Qui regerit: „Ergo tu omnia in Augustana confessione comprehensa censes in verbo Dei haberi et ex eo probari posse?“ „Imo“, ait iste, „probari possunt.“ Mox regerit Hastius: „Anne tibi ignotum est, quod ante annos undecim manu et sigillo fidem dederit Caesari princeps noster se permansurum in Romanae ecclesiae religione et non accessurum ad sententiam Augustanae confessionis? Quomodo ergo te ferre poterit?“ Hamelmannus ait: „Licet dandum sit Caesari, quod est Caesaris, et Deo, quae sunt Dei, tamen Domini est terra; ipsi committo me et

¹⁾ *Gerhard von Jülich, Scholaster zu Heinsberg, herzoglicher Sekretär, gestorben 1575. Vgl. über ihn die Zeitschrift des bergischen Geschichtsvereins an verschiedenen Stellen (Register von O. R. Redlich, 1900).*

nempe Carolus Hastius¹⁾ (qui se dicebat doctorem) et Gerhardus Juliacus secretarius. Illi duo convocant adversarios meos et me atque tandem faciente verba Carolo Hastio sic me adoriantur. „Atque hoc a te, concionator“ (aiunt) „indigne fert princeps, quod eius ordinationem transgressus sis et aliter pro tuo sensu velis torquere eam, atque illa a principe et suis est pro catholica doctrina intellecta. Se tamen promittit nunc velle in gratiam senatus Bileveldensis, qui pro te intercessit in scriptis, te remittere Dusseldorfum an die heimgelassen Rhete, ut ibi examini sistaris.“ „Et quod ad me attinet“, (dicit Hastius) „te hominem Augustanae confessionis, quam non admittit princeps noster, hic in aula nostra comparere et velle hic tuae istius novae doctrinæ suffragia petere, miror.“

Ego modeste respondi me non esse transgressum ordinationem principis nec torsisse verba eius, sed humiliter aliquando petisse liberalem declarationem istius nec quoque me exspectasse tale ab huiusmodi prudenti homine (ignorabam enim ipsum appellari Carolum Hastium, nisi alii viri boni indicarent) responsum, qui ita doctrinam Augustanae confessionis extenuaret et tam imprudenter, cum tot docti et tot heroes ac eximii viri eam comprobarent, laceraret. Deinde haec subieci verba: „Ego pie omnia in meo ministerio egi et aedificationem plebis et gloriam Christi quaesivi atque voco ea in re testes omnes oppidanos urbis Bileveldensis.“ Sed Carolus Hastius dixit: „Reppet euch nach Dusseldorf, dar sollt ir wol wyter bescheit bekommen.“

meum negotium.“ Hastius iubet Hamelmannum, qui ei tradiderat literas senatus Bilefeldensis offerendas principi, exspectare, et post horam reddit Hastius cum Gerhardo Juliaco, secretario ducale, et ait: „Obwol ihr beföhren haben unsers G. F. und Herrn Meynunge gehört, dennoch um des Rathes Ihrer G. Stadt Bielfelt fleissige für euch geschehene Schreiben will Ihre F. G. euch mit euren Wiedertheil an I. F. G. heimgelassene Räthe gen Düsseldorf hingewiesen und remittiret haben, da sollt ihr weiters Bescheides zu erwarten haben, da möget ihr euch hin machen, und darmit habt ihr euren Bescheid.“ Ad haec Hamelmannus: „Sicut Domino in coelis placuit et placet, ita factum est et adhuc fit; sit nomen Domini benedictum.“

¹⁾ Dr. Karl Harst, herzoglicher Rat (Zeitschrift des bergischen Geschichtsvereins Bd. 1 S. 8f., 4 S. 365ff., 6 S. 119—122, 136f., 15 S. 129f.) und Redlich Bd. 1 passim.

Ita ^{a)} recurrimus Dusseldorfum. Ibi ^{b)} ego vocatus ad aulam sistor examini, et me coepit examinare Arnoldus Bomgardus pastor Wassenburgicus ¹⁾ in praesentia Vlatteni et aliorum.

Collatio ²⁾ Hermanni Hamelmanni in aula principis Juliaci cum pastore Wassenburgico, cuius nomen est Arnoldus Bomgardus, facta Dusseldorpii ducatus Montani eo tempore, cum exigeretur iusu Wilhelmi principis, ut ferebatur, ratio fidei ab Hamelmanno in praesentia Vlatteni cancellarii die 14. Augusti anno 1555. ^{c)} ante prandium.

Pastor ^{d)} Wassenburgicus: Domine mi, ad hoc deputati sumus ^{e)}, ego et mei assidentes, ab illustrissimo et clementissimo principe

a) *H und W*: Dusseldorpii eum se sisteret Hamelmannus, tandem in aulam 14. Augusti mane vocatur et diriter [!] excipitur, quod contra ordinacionem principis ante multos annos publicatam et ab ordinibus olim receptam egisset. Regerit ille se nihil contra ordinationem egisse, si commode intelligatur, quemadmodum intelligendum putet, quod etiam scriptis ad magnificum cancellarium d. Joannem Vlattenum, virum nobilem et doctum, datis declaravit. Retorquent consiliarii: „Ordinationem duealem tuo arbitrio et sensu interpretaris, non iuxta sensum principis, suorum consiliariorum et catholicae Romanae ecclesiae. Ideo haec inique fert princeps. Ne tamen diu tecum rixemur, haec est mens et sententia nostri illustrissimi et clementissimi principis, ut te examini coram nobis subicias et te propterea, cum iactites te velle coram quovis reddere rationem fidei et doctrinae tuae, debes respondere ad interrogata huius eius celsitudinis theologi praecipui et aulici concionatoris.“ (Hic erat M. Arnoldus Bomgardus, pastor Wassenburgicus et scholasticus canonicus Dusseldorianus.) Respondet Hamelmannus se doctrinae suae summam iam dudum in scriptis exhibuisse d. Vlatteno cancellario, qui tunc praesens aderat, et si quid in ea desideret, ut hoc explicet, quo illud commode defendat aut latius declaret. Respondetur Hammelmanno istud scriptum esse privatum et ad unum contextum, nunc opus esse, ut publice respondeat, quod facere non detrectavit. Wassenburgicus pastor, ille Bomgardus, erat sacerdos opimis beneficiis dives et papista spinosus, qui acriter papistica argumenta in omnibus locis, qui inter eos in controversiam veniebant, urgebat et multas acutas quaestiones proponebat Hamelmanno, qui ex locis communibus Philippi et Augustana confessione eiusque apologia ad omnia ista ordine et perspicue respondit pleraque in certa argumenta redigit et ad formam respondit.